CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº     /2023

Concede “Título de Cidadão

Cariaciquense” ao Senhor Leonardo

Marcelo da Silva, em homenagem

pelos serviços prestados ao Município

de Cariacica.

A Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas

prerrogativas Regimentais, que lhe confere o art. 14, inc. XX, da Lei Orgânica do

Município,

DECRETA:

Art. 1° Fica concedido “Título de Cidadão Cariaciquense” ao Senhor Leonardo
Marcelo da Silva, em homenagem pelos serviços prestados ao   Município de
Cariacica.

Art. 2° Este Decreto  Legislativo  entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.

Art. 4º Registre-se, Publique-se e Arquive-se.

Plenário Vicente Santório Fantini, em 22 de Maio de 2023.

Edson Nogueira
Vereador – Pode

Autenticar documento em http://cariacica.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3100310037003700370030003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP -
Brasil.

JUSTICATIVA

Leonardo Marcelo da Silva, filho de Arlete da Silva Braga e Miguel Arcanjo Miranda,

nascido em 12 de janeiro de 1979 (Vitoria-ES), casado, pai de dois filhos, resido

em Campo Grande – Cariacica, estudei em escola pública, cursei administração

na faculdade Pio Xll em Cariacica e técnico de seguraça do trabalho no Senac em

Vitoria. Fui jogador no Clube Rio Branco, onde o treinador era senhor Aridelson

Bianchi, joguei tambem no Democrata Futebol Clube. Trabalhei como cobrador de

onibus na empresa satélite, trabalhei na empresa costa leal pescados, hoje atuo

como operador na empresa Vale SA.

No ano de 2002 recebi um convite para jogar em um  time de futebol de amigos,

futebol de bairro, cujo nome é galo da madrugada, as partidas aconteciam aos

domingos e iniciavam as 06h da manhã e ali brinquei por exatos dezoito anos, na

oportunidade de estarmos entre amigos, tive a ideia de arrecadarmos alimentos,

roupas e sapatos e assim tivemos a oportunidade de ajudar algumas pessoas

carentes do município, projeto esse que dentro de mim ainda não acabou.

Morei no Bairro Cruzeiro do Sul, próximo ao projeto reame onde me coloquei a

disposição voluntaria, para treinar as crianças na escolinha de futebol.

Participei por algumas vezes do projeto anjos da noite, a qual serviamos alimentos

em hospitais e praças publicas, na cidade de Cariacica.

Autenticar documento em http://cariacica.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3100310037003700370030003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP -
Brasil.

		2023-05-22T15:50:03-0300

		2023-05-23T10:55:59-0300